
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός διαδικασίας κάλυψης με απόσπαση 
μίας (1) θέσης Βιβλιοθηκονόμου ή Αρχειονόμου 
στο Ελληνικό Ινστιτούτο Βυζαντινών και Μεταβυ-
ζαντινών Σπουδών (ΕΙΒΜΣ) στη Βενετία.

2 Ορισμός του ποσοστού των πρόσθετων εφημε-
ριών της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 
(Α’ 164).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 52886/Γ4 (1)

Καθορισμός διαδικασίας κάλυψης με απόσπαση 
μίας (1) θέσης Βιβλιοθηκονόμου ή Αρχειονόμου 
στο Ελληνικό Ινστιτούτο Βυζαντινών και Μεταβυ-
ζαντινών Σπουδών (ΕΙΒΜΣ) στη Βενετία. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ -
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 6 και της παρ. 2 του άρθρου 

9 του ν. 4505/2017 «Ελληνικό Ινστιτούτο Βυζαντινών και 
Μεταβυζαντινών Σπουδών και άλλες διατάξεις» (Α’ 189), 
όπως ισχύουν,

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), όπως ισχύει,

γ) του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26), 

δ) της περ. ιδ της παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 4440/2016 
«Ενιαίο Σύστημα Κινητικότητας στη Δημόσια Διοίκηση 
και την Τοπική Αυτοδιοίκηση, υποχρεώσεις των προσώ-
πων που διορίζονται στις θέσεις των άρθρων 6 και 8 του 
ν. 4369/2016, ασυμβίβαστα και πρόληψη των περιπτώ-
σεων σύγκρουσης συμφερόντων και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 224), όπως ισχύει,

ε) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδο-
λόγιο)» (Α’ 232),

στ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνησης και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), όπως ισχύει, το οποίο διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/238/36597/B1/30-3-2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υ.ΠΑΙ.Θ, 
σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της παρούσης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.

Άρθρο 1
Γενικά

Καθορίζουμε τη διαδικασία κάλυψης μίας (1) θέσης Βι-
βλιοθηκονόμου ή Αρχειονόμου στο Ελληνικό Ινστιτούτο 
Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Σπουδών (ΕΙΒΜΣ) στη 
Βενετία με απόσπαση από μόνιμο ή με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπάλληλο: α) κατη-
γορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, κλάδου ΠΕ Αρχειο-
νόμων και Βιβλιοθηκονόμων, ειδικότητας ΠΕ Βιβλιοθη-
κονόμων ή Αρχειονόμων ή β) κατηγορίας/εκπαιδευτικής 
βαθμίδας ΤΕ, κλάδου ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας, ειδικότητας 
ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας ή Αρχειονόμων, του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και των φορέων εποπτείας 
του, με μόνιμη διαμονή στην έδρα του Ινστιτούτου, τα 
ειδικότερα προσόντα, τα κριτήρια και το όργανο επιλο-
γής και κάθε ειδικότερο θέμα.

Άρθρο 2
Διαδικασία απόσπασης

1. Με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος του/
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, η οποία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3174

34193

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.15 10:59:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34194 Τεύχος B’ 3174/15.05.2023

δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων, καλούνται οι μόνιμοι ή με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπάλλη-
λοι: α) κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, κλάδου 
ΠΕ Αρχειονόμων και Βιβλιοθηκονόμων, ειδικότητας ΠΕ 
Βιβλιοθηκονόμων ή Αρχειονόμων ή β) κατηγορίας/εκ-
παιδευτικής βαθμίδας ΤΕ, κλάδου ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας, 
ειδικότητας ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας ή Αρχειονόμων, του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και των φορέ-
ων εποπτείας του, με μόνιμη εγκατάσταση στην έδρα του 
Ινστιτούτου, που πληρούν τις προϋποθέσεις του νόμου 
και τους όρους της παρούσας, να υποβάλουν αίτηση 
συμμετοχής στη διαδικασία επιλογής για κάλυψη με από-
σπαση της θέσης Βιβλιοθηκονόμου ή Αρχειονόμου στο 
Ελληνικό Ινστιτούτο Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών 
Σπουδών (ΕΙΒΜΣ) στη Βενετία.

2. Στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, καθο-
ρίζονται ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής των αιτήσεων 
και των απαραίτητων συνοδευόντων αυτές δικαιολογη-
τικών των ενδιαφερομένων υπαλλήλων, προκειμένου να 
συνταχθεί σχετικός αξιολογικός πίνακας.

α) Οι υπηρεσίες στις οποίες ανήκουν οι υπάλληλοι, 
συγκεντρώνουν τις αιτήσεις των ενδιαφερομένων, ελέγ-
χουν την ακρίβεια και την πληρότητα των δηλουμένων 
στοιχείων, συμπεριλαμβανομένων και των αποδεικτικών 
γνώσης της ιταλικής γλώσσας και στη συνέχεια τις δια-
βιβάζουν συνοδευτικά με πιστοποιητικό υπηρεσιακών 
μεταβολών του υπαλλήλου, στο οποίο θα αναγράφονται 
ο συνολικός χρόνος υπηρεσίας, πειθαρχικά παραπτώ-
ματα και βεβαίωση ολοκλήρωσης του ελέγχου γνησιό-
τητας των δικαιολογητικών, στο Τμήμα Α’ Ανθρώπινου 
Δυναμικού Ν.Π.Δ.Δ. και Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών 
της Διεύθυνσης Εποπτείας και Ανθρώπινου Δυναμικού 
Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. και Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων μέσα σε απο-
κλειστική προθεσμία, που ορίζεται με την πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος της προηγούμενης παρα-
γράφου, με την οποία επίσης ορίζονται αναλυτικά τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά που πρέπει να συνοδεύουν 
την αίτηση του υποψηφίου, προς διακρίβωση των οριζο-
μένων στο άρθρο 3 της παρούσας, προσόντων.

β) Η αίτηση του ενδιαφερόμενου επέχει θέση υπεύ-
θυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) 
και η ανακρίβεια των δηλούμενων στοιχείων επισύρει 
αποκλεισμό του υποψηφίου από τη διαδικασία επιλογής 
της παρούσας, πέραν των προβλεπόμενων πειθαρχικών 
και ποινικών κυρώσεων.

γ) Το Τμήμα Α’ Ανθρώπινου Δυναμικού Ν.Π.Δ.Δ., και 
Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Εποπτείας 
και Ανθρώπινου Δυναμικού Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. και Απο-
κεντρωμένων Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων συγκεντρώνει τις αιτήσεις των υποψη-
φίων και διαβιβάζει αυτές μαζί με τα υποβληθέντα δικαι-
ολογητικά στην Επιτροπή του άρθρου 4 της παρούσας.

3. Με κοινή απόφαση των αρμοδίων για την απόσπαση 
οργάνων των Υπουργείων Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Εξωτερικών, ο πρώτος στον κατά αξιολογική σειρά 
πίνακα, υπάλληλος, αποσπάται στο ΕΙΒΜΣ για τρία (3) 
έτη, με δυνατότητα παράτασης δύο (2) επιπλέον έτη, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπερ. γγ) της περ. β) 
της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4505/2017.

Άρθρο 3
Όροι- Προσόντα απόσπασης

1. Υποψήφιοι για την κάλυψη της ως άνω θέσης στο 
ΕΙΒΜΣ, σύμφωνα με την υποπερ. γγ) της περ. β) της 
παρ. 1 του άρθρου 6 του ν.4505/2017, και τις διατά-
ξεις του π.δ.85/2022 είναι μόνιμοι ή με σχέση εργασί-
ας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπάλληλοι: α) 
κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, κλάδου ΠΕ 
Αρχειονόμων και Βιβλιοθηκονόμων, ειδικότητας ΠΕ 
Βιβλιοθηκονόμων ή Αρχειονόμων ή β) κατηγορίας/εκ-
παιδευτικής βαθμίδας ΤΕ, κλάδου ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας, 
ειδικότητας ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας ή Αρχειονόμων, του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και των φο-
ρέων εποπτείας του, με μόνιμη διαμονή στην έδρα του 
Ινστιτούτου, οι οποίοι:

α. Έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον δύο (2) έτη από 
το διορισμό τους.

β. έχουν πιστοποιημένα τουλάχιστον καλή γνώση (Β2 
ή Β2) της ιταλικής γλώσσας, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στις διατάξεις του άρθρου 10 του π.δ. 85/2022 «Καθο-
ρισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 
Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ. έχουν επαρκείς γνώσεις πληροφορικής, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 9 του 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232).

2. Δε δικαιούνται να υποβάλουν αίτηση υπάλληλοι, 
οι οποίοι έχουν καταδικαστεί σε οποιαδήποτε ποινή για 
πράξεις ή παραλείψεις που προβλέπονται από τις διατά-
ξεις της παρ. 1 του άρθρου 8 του Υπαλληλικού Κώδικα 
ή έχουν τιμωρηθεί με οποιαδήποτε πειθαρχική ποινή, 
για την οποία δεν παρήλθε ο χρόνος παραγραφής της.

3. Οι υποψήφιοι προς απόσπαση μόνιμοι ή με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπάλλη-
λοι: α) κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, κλάδου 
ΠΕ Αρχειονόμων και Βιβλιοθηκονόμων, ειδικότητας ΠΕ 
Βιβλιοθηκονόμων ή Αρχειονόμων ή β) κατηγορίας/εκ-
παιδευτικής βαθμίδας ΤΕ, κλάδου ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας, 
ειδικότητας ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας ή Αρχειονόμων, του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και των φορέ-
ων εποπτείας του κατατάσσονται σε αξιολογικό πίνακα 
επιλογής τον οποίο συντάσσει η Επιτροπή του άρθρου 4 
της παρούσης.

Άρθρο 4
Επιτροπή Αξιολόγησης

1. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων συγκροτείται άμισθη τρι-
μελής Επιτροπή Αξιολόγησης των υποψηφίων για από-
σπαση στο ΕΙΒΜΣ, η σύνθεση της οποίας έχει ως εξής:

α. Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπι-
νου Δυναμικού του Υ.ΠΑΙ.Θ., ως Πρόεδρος, με αναπλη-
ρωτή του τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού Γενικών Γραμματειών του Υ.ΠΑΙ.Θ.

β. Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Διεθνών, 
Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Παιδείας Ομογενών και Διαπο-
λιτισμικής Εκπαίδευσης του Υ.ΠΑΙ.Θ., ως μέλος, με ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34195Τεύχος B’ 3174/15.05.2023

πληρωτή του τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Παιδείας 
Ομογενών, Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης, Ευρωπαϊκών 
και Μειονοτικών Σχολείων του Υ.ΠΑΙ.Θ.

γ. Ένα (1) μέλος της Εποπτικής Επιτροπής, με τον ανα-
πληρωτή του, τα οποία υποδεικνύονται από τον Πρόε-
δρο της Εποπτικής Επιτροπής.

Με την ίδια απόφαση ορίζεται, ως Γραμματέας της ως 
άνω Επιτροπής, καθώς και ο αναπληρωτής του, ένας από 
τους διοικητικούς υπαλλήλους ή αποσπασμένους εκπαι-
δευτικούς στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

2. Έργο της Επιτροπής είναι ο έλεγχος των αιτήσεων 
και των δικαιολογητικών των υποψηφίων για απόσπαση 
και η απόρριψη των αιτήσεων όσων δεν πληρούν τις 
προϋποθέσεις του Νόμου και τους όρους της παρούσας 
κανονιστικής απόφασης.

Για την αξιολόγηση/επιλογή των υποψηφίων, λαμβά-
νονται υπόψη η συνάφεια των τυπικών και ουσιαστικών 
προσόντων τους με την προκηρυσσόμενη θέση, οι εκθέ-
σεις αξιολόγησης, η εμπειρία στην άσκηση αντίστοιχων 
καθηκόντων και κάθε στοιχείο από το προσωπικό Μη-
τρώο του υπαλλήλου που καταδεικνύει την καταλληλό-
τητά του για τη συγκεκριμένη θέση.

Σε κάθε περίπτωση, η Επιτροπή Επιλογής της παρ. 1 
του παρόντος, δύναται να διενεργήσει συνέντευξη στην 
οποία καλεί τους τρεις (3) επικρατέστερους για τη θέση 
υποψηφίους, άλλως συντάσσει αμελλητί το πρακτικό 
επιλογής του επόμενου εδαφίου.

Το πρακτικό επιλογής είναι ειδικά αιτιολογημένο, πε-
ριλαμβάνει συγκριτική αξιολόγηση των υποψηφίων και 
εισήγηση για τον υποψήφιο που πληροί τα απαιτούμενα 
τυπικά και ουσιαστικά προσόντα για την προκηρυσσό-
μενη θέση, καθώς και καθορισμό τουλάχιστον δύο (2) 
επιλαχόντων, εφόσον υπάρχουν.

Στη συνέχεια το πρακτικό αποστέλλεται στο Τμήμα Α’ 
της Διεύθυνσης Εποπτείας και Ανθρώπινου Δυναμικού 
Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. και Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.

3. Το Τμήμα Α’ της Διεύθυνσης Εποπτείας και Ανθρώ-
πινου Δυναμικού Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. και Αποκεντρωμένων 
Υπηρεσιών του Υ.ΠΑΙ.Θ. καλεί τον πρώτο στον πίνακα 
κατάταξης υπάλληλο να υποβάλει, εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας τριών (3) ημερών, υπεύθυνη δήλωση για 
την αποδοχή της απόσπασής του. Σε περίπτωση που 
ο υποψήφιος παραιτηθεί καλείται ο αμέσως επόμενος 
στον αξιολογικό πίνακα υποψήφιος.

Κατόπιν, τα αρμόδια όργανα του Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων και του Υπουργείου Εξωτερικών, 
εκδίδουν τη σχετική απόφαση απόσπασης.

4. Όσοι μετέχουν με οποιαδήποτε ιδιότητα στο έργο 
της Επιτροπής υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση ότι δεν 
έχουν σύζυγο ή συγγένεια εξ αίματος ή εξ αγχιστείας 
μέχρι και τρίτου βαθμού με υποψήφιο για απόσπαση 
υπάλληλο.

’Άρθρο 5
Διάρκεια και διακοπή απόσπασης

1. Με κοινή απόφαση των αρμοδίων οργάνων των 
Υπουργείων Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εξωτερι-
κών, ο επιλεγείς υπάλληλος, αποσπάται στο ΕΙΒΜΣ για 

τρία (3) έτη, και λαμβάνει τις αποδοχές της ημεδαπής, 
με τις προσαυξήσεις και τα επιδόματα υπηρεσίας στην 
αλλοδαπή, κατά τις ισχύουσες διατάξεις για τους υπη-
ρετούντες υπαλλήλους στο εξωτερικό του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Η απόσπαση μπορεί να παραταθεί για δύο (2) επιπλέον 
έτη, με επιμίσθιο μόνο για το πρώτο έτος της παράτασης, 
με κοινή απόφαση των αρμοδίων οργάνων των Υπουρ-
γείων Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εξωτερικών, 
ύστερα από αίτηση του υπαλλήλου και εισήγηση της 
Εποπτικής Επιτροπής και του Προέδρου του Ινστιτούτου.

2. Διακοπή της απόσπασης του υπαλλήλου πριν από τη 
συμπλήρωση του χρόνου διάρκειάς της ή της παράτασης 
μπορεί να γίνει με κοινή απόφαση των αρμοδίων οργά-
νων των Υπουργείων Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Εξωτερικών, μετά από γνώμη της Εποπτικής Επιτροπής 
και του Προέδρου του Ινστιτούτου, λόγω: α) πλημμελούς 
άσκησης των καθηκόντων του υπαλλήλου ή ανεπάρκει-
ας στην άσκηση αυτών ή αδυναμίας ανταπόκρισης στα 
καθήκοντά του, β) επανειλημμένης, αδικαιολόγητης ή 
μακράς απουσίας από τα καθήκοντά του, γ) υποβολής 
σχετικής αίτησης του υπαλλήλου, εφόσον συντρέχουν 
σοβαροί λόγοι και δεν διαταράσσεται η εύρυθμη λει-
τουργία του Ινστιτούτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 11 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Εξωτερικών Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ -ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗ

ΔΕΝΔΙΑΣ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. Γ4α/Γ.Π. 22488 (2)

Ορισμός του ποσοστού των πρόσθετων εφημε-
ριών της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 
(Α’ 164). 

 ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tης παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 (Α’ 164), 

με την οποία αντικαταστάθηκε η περ. Γ’ της παρ. 11 του 
άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297),

β. Της παρ. 9 του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297) 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρ-
θρου 57 του ν. 4999/2022 (Α’ 225),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

ε. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34196 Τεύχος B’ 3174/15.05.2023

στ. του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ζ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/Ε.Ε.)-
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

η. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
του ν. 4622/2019».

2. Την υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3. Την υπό στοιχεία Υ 32/09.09.2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Ανα-
πληρώτρια Υπουργό Υγείας Ασημίνα Γκάγκα» (Β’ 4185).

4. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικονο-
μικής αναπτύξεως της χώρας» (Α’ 232).

5. Τα αιτήματα των Υπηρεσιών οικονομικής διαχείρι-
σης των διοικήσεων των Υγειονομικών Περιφερειών.

6. Την υπό στοιχεία Β2α/οικ.22592/18.04.2023 βεβαί-
ωση της Γ.Δ.Ο.Υ. από τις οποίες προκύπτει ότι από τις 
διατάξεις αυτής της απόφασης προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη ποσού 6.478.289,00 €, εις βάρος των πιστώσε-
ων του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του τρέχοντος 
οικονομικού έτους (2023) των Νοσοκομείων και των 
Δ.Υ.Π.Ε., η οποία βρίσκεται εντός των ορίων του ισχύ-
οντος Μ.Π.Δ.Σ.

7. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, από την παρούσα από-
φαση.

8. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας σε 
24ωρη βάση των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων και των 
Μονάδων Π.Φ.Υ.

9. Την ανάγκη λήψης όλων των αναγκαίων μέτρων και 
τον περιορισμό της διάδοσης του κορωνοϊού, αποφα-
σίζουμε:

Α. Τον ορισμό του ύψους του ποσοστού των πρό-
σθετων εφημεριών της παρ.  6 του άρθρου 34 του 
ν. 4351/2015 (Α’ 164) από 9% σε 15% από 01.01.2023 
για χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών (έως 30.06.2023), 
προς το σκοπό της κάλυψης των εκτάκτων αναγκών 
προστασίας υγείας από την μετάδοση του κορωνοϊού 
COVID-19.

Από 01.07.2023 το ύψος του ποσοστού των πρόσθετων 
εφημεριών της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 
(Α’ 164), επανέρχεται στο ύψος του ποσοστού 9%.

Β. H παρούσα απόφαση ισχύει από 1η.1.2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Μαΐου 2023

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί

Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031741505230004*


